



اخبار



کاهش ۹۹۳۲ واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه‌شنبه با کاهش ۹ هزار و ۹۳۲ واحدی همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران، روز گذشته روند کاهشی به خود گرفت، شاخص کل بورس در پایان معاملات با افت ۹ هزار و ۹۳۲ واحدی به رقم ۲ میلیون ۱۱۰ هزار و ۳۳۵ واحد رسید. شاخص کل بورس با معیار هموزن با کاهش ۴ هزار و ۱۸۳ واحدی به رقم ۷۳۴ هزار و ۳۹۷ واحد رسید.

ارزش روز بازار ناشی از ارزش روز سهام ۶۱۱ شرکت بورسی به ۷ میلیون و ۳۲۷ هزار میلیارد تومان معادل ۱۴۶ میلیارد دلار رسید. معامله‌گران در بورس ۸،۲ میلیارد سهم و اوراق مالی، در قالب ۴۶ هزار فقره معامله و به ارزش ۵ هزار و ۴۸۶ میلیارد تومان داد و ستد کردند. شاخص کل و شاخص قیمت در بورس روز سه‌شنبه نسبت به روز گذشته ۴۷ صدم درصد افت کرد، این دو شاخص با معیار هموزن ۵۷ صدم درصد افت کردند. شاخص آزاد شناور ۴۵ صدم درصد، شاخص بازار اول بورس ۵۲ صدم درصد و شاخص بازار دوم بورس ۴۱ صدم درصد نسبت به روز قبل کاهش یافتند. نمادهای پالایش نفت اصفهان، شستا، بانک ملت، گسترش نفت و گاز پارسیان، هلدینگ معدنی خاورمیانه، ایران خودرو و سرمایه‌گذاری غدیر بیشترین اثر کاهشی در شاخص امروز بورس را داشته‌اند.

در فرابورس ایران هم شاخص کل با ۵۸ واحد کاهش به رقم ۲۵ هزار و ۴۷۸ واحد رسید. ارزش روز بازار اول و دوم فرابورس به یک میلیون و ۴۰۲ هزار میلیارد تومان معادل ۲۸ میلیارد دلار رسید. ارزش بازار پایه فرابورس ۳۶۹ هزار میلیارد تومان شد.



عرضه ۵۸۹ هزار تن مواد پلیمری و شیمیایی در بورس کالا

تالارهای بورس کالای ایران روز سه‌شنبه ۱۰ بهمن ماه میزبان عرضه ۵۸۹ هزار و ۷۲۲ تن انواع کالا و محصول بودند. تالار پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی عرضه ۹۶ هزار و ۴۵۲ تن مواد پلیمری و شیمیایی را تجربه کرد.

در تالار محصولات صنعتی و معدنی ۲۷ هزار تن گندله سنگ آهن، ۱۹ هزار و ۲۵۰ تن ورق گالوانیزه، ۸ هزار و ۵۰۰ تن ورق قلع اندود، ۳ هزار و ۳۵۰ تن مس مفتول، ۲ هزار و ۹۱۲ تن نئودانی، ۲ هزار و ۴۰ تن نیشی، یک هزار و ۲۵۰ تن ورق قلع اندود، یک هزار و ۲۵۰ تن بیلت آلومینیوم، ۸۰۰ تن شمش آلیاژ آلومینیوم و ۸۰ تن مفتول آلومینیوم عرضه شد.

تالار حراج باز میزبان عرضه ۱۰۰ هزار تن سنگ آهن دانه بندی، ۹۹ هزار و ۵۰۰ تن کنسانتره سنگ آهن، ۸۰ هزار تن وگيوم باتوم و ۳ هزار و ۴۸۰ تن استارین منومر بود. تالار صادراتی شاهد عرضه ۷۰ هزار تن گندله سنگ آهن، ۶۸ هزار و ۴۰۰ تن قیر و ۵۰۸ تن اسید استیک بود. ۵۰ دستگاه کامیون کشته‌شده فاو نیز در تالار خودرو عرضه شد.

صندوق توسط هیأت مدیره آن انجام می‌شود که در حال حاضر شامل ۱۰ عضو است. لازم به ذکر است که بخشی از منابع صندوق از طریق حق عضویت پرداخت شده توسط اعضای آن یعنی کارگزاران تأمین می‌شود.

صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران بورس تایلند
بورس اوراق بهادار تایلند، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران اوراق بهادار را با همکاری تعدادی از کارگزارانی که داوطلبانه به این صندوق ملحق شده‌اند، تأسیس کرده است. هدف این صندوق، ایجاد اعتماد به بازار و محافظت از دارایی‌های سرمایه‌گذارانی است که از طریق کارگزاران عضو صندوق اقدام به معاملات اوراق بهادار می‌کنند. سرمایه‌گذارانی که از طریق کارگزاران عضو صندوق اقدام به معامله می‌کنند، می‌توانند در شرایط خاص از صندوق غرامت (نقدی یا اوراق بهادار) دریافت کنند.

صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران بورس ملی هند
بورس ملی هند نیز با هدف جبران خسارت سرمایه‌گذاران در صورت نکول کارگزاران در برابر ادعاهای مشتریان، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران را راه‌اندازی کرد. منابع مالی این صندوق از طریق دریافت حق عضویت از کارگزاران، مبالغ پرداختی توسط بورس و کسب درآمد از سرمایه‌گذاری‌های صندوق، تأمین می‌شود. لازم به ذکر است که این صندوق نیز همچون صندوق‌های حمایت از سرمایه‌گذاران کانادا و ژاپن، حمایت محدودی از سرمایه‌گذاران می‌کند و تا سقف ۲،۵ میلیون روپیه به ازای هر مشتری غرامت می‌پردازد.

صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران زیمبابوه
کمیسیون بورس و اوراق بهادار زیمبابوه در سال ۲۰۱۰ میلادی، اقدام به ایجاد صندوق حمایت از سرمایه‌گذار کرد. هدف صندوق پرداخت غرامت به سرمایه‌گذارانی است که در نتیجه ناتوانی یک کارگزار عضو صندوق، به دلیل ورشکستگی، فعالیت‌های غیرقانونی و نادرستی یا سایر دلایل، غرامت پرداخت شده در هر زمان نباید از ۱۰ درصد ارزش بازار دارایی‌های صندوق در زمان سررسید پرداخت‌ها تجاوز کند.



یکی از اقدامات مهم صورت‌گرفته توسط مقام‌های ناظر بازارهای سرمایه و بورس‌های اوراق بهادار، راه‌اندازی صندوق‌های سرمایه‌گذاران است



عکس: ایسنا

نحوه حمایت از سرمایه‌گذاران در بازارهای مالی جهان

صندوق تضمین تسویه در سال ۱۳۹۱ توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه تأسیس شده است

اوراق بهادار عمل می‌کند. در صورتی که شرکت‌های اوراق بهادار به دلیل ورشکستگی یا سایر مشکلات مالی نتوانند پول یا اوراق بهادار مشتریان خود را برگردانند، صندوق به ازای هر مشتری تا سقف ۱۰ میلیون ین، خسارت پرداخت می‌کند.

صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران کانادا

این صندوق توسط مقام ناظر اوراق بهادار استانی و منطقه‌ای کانادا در سال ۱۹۶۹ میلادی تأسیس شد. تمام معامله‌گران سرمایه‌گذاری (کارگزار - معامله‌گران) که از اعضای سازمان تنظیم مقررات صنعت سرمایه‌گذاری کانادا هستند به طور خودکار از اعضای صندوق حمایت از سرمایه‌گذار هم به شمار می‌روند. همچنین مدیریت

از سرمایه‌گذاران کانادا، حمایت محدودی برای اموال نگهداشته شده مشتری توسط کارگزار ارائه می‌دهد. این در حالی است که پرداخت غرامت توسط صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران استرالیایی به طور کامل انجام می‌شود.

لازم به ذکر است که صندوق‌های سرمایه‌گذاران، زبان‌های ناشی از کاهش در ارزش سرمایه‌گذاری‌ها (به هر دلیلی) را پوشش نمی‌دهند. لازم به ذکر است که صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران توسط اعضای آن تأمین مالی می‌شود که اعضای آن همان کارگزاران و کارگزار - معامله‌گران هستند. به طور کلی این صندوق‌ها معمولاً توسط بورس‌های اوراق بهادار ایجاد شده و تحت نظارت کمیسیون بورس و اوراق بهادار هستند. از طرفی فعالیت این صندوق‌ها به عنوان یک نهاد قانونی مجزا و توسط هیأت مدیره آن انجام می‌شود. صندوق‌های حمایت از سرمایه‌گذاران در بازارهای سرمایه کشورهای مختلف راه‌اندازی شده‌اند که از آن جمله می‌توان به صندوق‌های حمایت از سرمایه‌گذاران کانادا، انگلیس، ژاپن، هند، استرالیا، سنگاپور، اندونزی و زیمبابوه اشاره کرد.

صندوق جبران خسارت در انگلستان

طرح جبران خسارت خدمات مالی یک صندوق جبران خسارت در انگلستان است که براساس قانون بازارها و خدمات مالی ۲۰۰۰ در اول ماه دسامبر سال ۲۰۰۱ تشکیل شد. این صندوق آخرین راهکار برای مشتریان شرکت‌های مجاز در زمینه ارائه خدمات مالی است. این صندوق در صورتی که یک شرکت قادر نباشد ادعاهای خسارت علیه خودش را بپردازد، خسارتی به مشتریان آنها پرداخت می‌کند.

صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران ژاپن

این صندوق در اول دسامبر سال ۱۹۹۸ به عنوان یک شرکت غیرانتفاعی تحت قانون بورس و ابزارهای مالی تشکیل شد. این صندوق به عنوان آخرین ابزار در حمایت از مشتریان شرکت‌های اوراق بهادار شرکت‌های

منظور، مسئولان بازارهای سرمایه، یکی از اهداف اصلی خود را حمایت از منافع سرمایه‌گذاران و حصول اطمینان و اعتماد آنها به بازارها معرفی کرده و در این راستا تلاش‌ها و اقدامات زیادی انجام داده‌اند. یکی از اقدامات مهم صورت گرفته توسط مقام‌های ناظر بازارهای سرمایه و بورس‌های اوراق بهادار، راه‌اندازی صندوق‌های حمایت از سرمایه‌گذاران است.

راه‌اندازی صندوق‌های حمایت از سرمایه‌گذاران در بازارهای سرمایه جهانی

مقام‌های ناظر بازار سرمایه برای حمایت از سرمایه‌گذاران و جلب اعتماد عمومی به بازار، صندوق‌هایی تحت عنوان صندوق‌های حمایت از سرمایه‌گذار یا صندوق‌های جبران خسارت راه‌اندازی کرده‌اند. هدف صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران، پرداخت غرامت به مشتریان یک شرکت کارگزاری در نتیجه ورشکستگی یا نفاذ پول نقد و خسارت راه‌اندازی کرده‌اند. هدف صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران، پرداخت غرامت به مشتریان یک شرکت کارگزاری در نتیجه ورشکستگی و نکول آن شرکت است به طوری که دارایی‌های شرکت کارگزاری برای پوشش ادعاهای مشتریان (اموال نگهداشته شده مشتری توسط کارگزار در زمان ورشکستگی شامل پول نقد و اوراق بهادار) کافی نباشد.

به عبارت دیگر، اگر یک سرمایه‌گذار دارای حساب معاملاتی نزد یک شرکت کارگزاری باشد و شرکت کارگزاری ورشکسته شود، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران، اطمینان حاصل می‌کند که هرگونه اموال نگهداشته شده مشتری (شامل اوراق بهادار و پول نقد) توسط کارگزار در آن زمان، به مشتری برگردانده می‌شود؛ همچنین برخی از این صندوق‌ها همچون صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران انگلستان، در صورت ورشکستگی سایر نهادهای مالی همچون صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک، اقدام به حمایت از سرمایه‌گذار کرده و تا میزان مشخصی از ادعاهای مشتریان را پوشش می‌دهد. پرداخت غرامت می‌تواند تمام یا بخشی از ارزش دارایی‌های مشتری را پوشش دهد. به عنوان مثال، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران ژاپن فقط تا سقف ۱۰ میلیون ین به ازای هر مشتری پرداخت می‌کند؛ همچنین صندوق حمایت

گزارش

همواره حفظ امنیت سرمایه‌گذاری در بازارهای سرمایه به منظور حفظ اعتماد عمومی و جذب سرمایه‌گذاران بیشتر به این بازارها از اولویت‌های مسئولان بازارهای سرمایه بوده است. در این راستا اقدامات مختلفی همچون بهبود شفافیت بازار، افزایش نقدشوندگی، راه‌اندازی ابزارهای مالی متنوع و غیره اتخاذ شده است. اما یکی از مهم‌ترین اقدامات صورت گرفته توسط مسئولان بازارهای سرمایه، راه‌اندازی صندوق حمایت از سرمایه‌گذار است که هدف از راه‌اندازی آن، پرداخت غرامت به مشتریان یک شرکت کارگزاری در نتیجه ورشکستگی و نکول آن شرکت است.

همچنین تجربه بحران‌های مالی اخیر نشان می‌دهد که صندوق‌های سرمایه‌گذاری در شرایط پرفشار بازار با هجوم فروش واحدهای سرمایه‌گذاری روبه‌رو شده و به دلیل عدم نقدینگی کافی و همچنین نقدشوندگی اوراق بهادار در اختیار صندوق، پاسخگوی نیازهای مشتریان خود نیستند و این امر که باعث ترس و عدم اطمینان سرمایه‌گذاران به بازار می‌شود، می‌تواند موجبات کاهش بیشتر بازار را به دنبال داشته باشد.

یکی از راه‌های جلوگیری از بروز چنین مشکلاتی، حمایت مسئولان ذیصلاح مالی و اقتصادی کشورها همچون بانک‌های مرکزی از صندوق‌های سرمایه‌گذاری است تا بتوانند از طرق مختلف، نقدینگی لازم را در اختیار صندوق‌های سرمایه‌گذاری قرار دهند. سازگار صندوق حمایت از سرمایه‌گذار پرداخته شده است و بدین منظور صندوق‌های راه‌اندازی شده در برخی از کشورها همچون انگلستان، هند، کانادا، ژاپن، تایلند و زیمبابوه مورد بررسی قرار گرفته‌اند. یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های مربوط به سرمایه‌گذاری در بازارهای سرمایه، امنیت سرمایه‌گذاری در این بازارها است به طوری که سرمایه‌گذاران باید نسبت به سرمایه‌گذاری‌های خود در برابر هرگونه تقلب و کلاهبرداری اطمینان خاطر داشته باشند. به همین